Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

conformidade com a Lei (docs. anexos). 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, aproveitando-se da condição 

do Autor, que em razão da tragédia ocorrida e estando ainda fragilizado, em 07/04/2014, efetuou o 

pagamento de apenas R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

ou seja, valor este menor que o devido por lei, lesando o Postulante no momento em que ele e sua 

família mais necessitavam de auxílio (docs. anexos). 

São os fatos de forma sucinta. 

II - DO DIREITO 

DO VALOR DEVIDO

[...]

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;"  

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO 

DPVAT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. 

DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR DEVIDO A

[...]

20/04/2010; Órgão Julgador: Segunda Câmara de 

Direito Civil; Publicação: Agravo de Instrumento n.2009.074344-4).  

A Legislação é clara no valor que deve ser pago no caso de invalidez permanente, de 

vítimas de acidentes de trânsito, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) e não apenas 

R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), que demonstra 

flagrante equivocada “voluntariamente ou não”, a liquidação realizada pela Requerida, e o 
conseqüente pagamento parcial. 

Sendo assim, vislumbra-se o bastante fundamento do presente pleito de cobrança, 

condenando a Ré a pagar ao Autor a diferença entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 

11.812,50 (Onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, ainda juros 

de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo Eg. TJRR, 

ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo cumprimento da 

obrigação.

[...]

Rua Senador Dantas, No 74 – 5o Andar, Centro – Rio de Janeiro – RJ, CEP. 20031-

205, para que, querendo, responda aos termos desta ação, no prazo legal, sob as penalidades legais; 

B. Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao pagamento de R$ 11.812,50 

(Onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, de juros à base de 1% 

(um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o 

efetivo cumprimento da obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT;  

C.